
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 688 Data: 22/05/2020

OGGETTO ; Conferimento di un servizio legale di assistenza stragiudiziale allo
Studio Legale Avv. Matilde Mura di Cagliari per definire la controversia
con un dipendente comunale.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SUAPE, ATTIVITA’

PRODUTTIVE E TURISMO
 

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il decreto del Sindaco n. 7/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa,
SUAPE, Attività Produttive e Turismo;
VISTO l'articolo 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, denominato "Cura Italia", con il quale è stato
differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali al 31
maggio2020;
VISTI:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario triennio 2019-2021;
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 29.01.2020 avente ad oggetto “Approvazione
budget finanziari e relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio”;



PREMESSO che in data 24/04/2020 è stato acquisto al Protocollo generale dell’Ente al n. 5503, la nota con
la quale l’Avv. Giovanni Campus dello Studio Legale Campus di Sassari, nell’interesse del suo assistito,
dipendente di questo Ente, chiede che si provveda al completamento delle procedure finalizzate alla
corresponsione degli incentivi ex articolo 113 del d.lgs. 50/2016, entro i termini di legge, al pagamento
dell’indennità di posizione e dell'indennità di risultato per gli incarichi ad interim e di altre poste creditorie
(missione), oltre interessi e risarcimento dei danni subiti per il ritardo nell’adempimento;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 22 del 6/5/2020 con la quale, sono stati dati gli indirizzi al
Responsabile dell’Area Amministrativa, Suape, Attività Produttive e Turismo per provvedere
all’affidamento di un servizio legale ad un professionista esterno in possesso dei necessari requisiti di
competenza e specializzazione, al fine di definire in via stragiudiziale la controversia di cui in premessa,
evitare l’instaurarsi di un giudizio al momento attuale e privilegiare invece una composizione bonaria;

CONSIDERATA la complessità della materia e la necessità di espletare precisi adempimenti e
ulteriori approfondimenti sul piano sostanziale;
DATO ATTO che presso questo Ente non è stato costituito un elenco di professionisti per le finalità di cui
trattasi, né l’Ente dispone all’interno della propria struttura di professionalità interne idonee per sostenere le
proprie ragioni e tutelare i propri interessi nella controversia in oggetto ed iscritte all’ordine forense;
VISTO l'articolo 17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici - d.lgs. 50/2016 - rubricato
«Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi» - che elenca alcune tipologie di
servizi legali che esclude dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche;
VISTA la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 24 ottobre 2018 n. 907, riflettente le Linee
guida, non vincolanti, n. 12 recanti «Affidamento dei servizi legali»;
DATO ATTO che l'ANAC in relazione all’esatta individuazione delle tipologie di servizi legali rientranti
nell’elenco di cui all’articolo 17 e di quelle rientranti nella categoria di cui all’Allegato IX, e per le modalità
di affidamento di tali servizi "aderisce all’impostazione palesata dal Consiglio di Stato nel parere n. 2017
del 3 agosto 2018. L’affidamento dei servizi legali costituisce appalto, con conseguente applicabilità
dell’allegato IX e degli articoli 140 e seguenti del Codice dei contratti pubblici, qualora la stazione
appaltante affidi la gestione del contenzioso in modo continuativo o periodico al fornitore nell’unità di
tempo considerata (di regola il triennio); l’incarico conferito ad hoc costituisce invece un contratto d’opera
professionale, consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, ed è sottoposto al regime
di cui all’articolo 17 (contratti esclusi).";
DATO ATTO che nel caso di specie sussiste l'esigenza di affidare un incarico ad hoc, sottoposto pertanto al
regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi), comma 1, lettera d), del d.lgs. 50/2016;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici, applicabile ai contratti esclusi,
l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;
RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui: " Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;
- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma secondo cita “Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
[...];
- il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Stabilità 2018) che ha modificato
l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 portando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige
l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici, messi
anche a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
DATO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio in argomento, è stato richiesto allo Studio Legale
dell’Avv. Matilde Mura con sede legale a Cagliari, di presentare apposito preventivo di spesa, unitamente al
proprio curriculum vitae;
VISTA la proposta economica, corredata del curriculum professionale pervenuta dallo Studio Legale
dell’Avv. Matilde Mura, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 20/05/2020 al n. 6686,
che quantifica in € 2.188,68, il compenso per le prestazioni professionali inerenti detta controversia (c.p.a.
4% e IVA 22% inclusi);
RAVVISATO che dall'analisi delle norme e delle Linee guida sopra citate, risulta legittimo il motivato
affidamento diretto del singolo incarico legale per le seguenti motivazioni:
- esiste la necessità di soddisfare l'immediato bisogno di difesa dell'Ente e di tutela dei propri interessi;
- il valore dell'incarico è sia contenuto entro il limite previsto dalla normativa per l'affidamento diretto di

forniture e/o servizi anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, che rispettoso
dei parametri fissati con D.M. n. 55/2014 e s.m.i. "Regolamento recante la determinazione dei parametri per
la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31
dicembre 2012, n. 247", così come modificato dal decreto ministeriale 8 marzo 2018, n. 37, in quanto
corrispondente al minimo tabellare, ridotto del 30%, rispetto ad una controversia di valore indeterminato
come nel caso di specie;
- la procedura è proporzionata alla tipologia di contratto che si intende affidare;
- da una esamina operata sul curriculum emerge come l’Avvocato sia in possesso delle competenze e
capacità professionali necessarie in ragione dell'oggetto della causa, risultanti dalle specializzazioni ed
esperienze con altri incarichi conferiti;
ACQUISITA apposita dichiarazione inerente la sussistenza in capo all’Avv. Matilde Mura dei seguenti
requisiti:
1) iscrizione all'Albo degli Avvocati;
2) assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del d.lgs. 50/20l6 e ss.mm.ii.;
3) non aver subito dall'ordine di appartenenza sanzioni disciplinari;
4) essere in regola con il pagamento di imposte, tasse e contributi a favore dell'erario, di Enti pubblici e della
cassa di previdenza professionale;
5) non trovarsi in situazioni di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi con il Comune di
Sarroch come previsto dall'ordinamento giuridico e dal codice deontologico forense;
6) non avere in corso, in qualità di difensore di altre parti, il patrocinio per cause promosse contro la

stazione appaltante;
7) avere stipulato idonea polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile derivante dall’esercizio
della professione, compresa quella per la custodia di documenti, somme di denaro, titoli e valori ricevuti in
deposito;
ACQUISITO inoltre il DURC in data 21/5/2020, in ordine alla regolarità contributiva nei confronti dell’Inps
e dell’Inail;
RITENUTO, pertanto, di poter affidare l’incarico de quo allo Studio Legale dell’Avv. Matilde Mura con
sede legale a Cagliari in Via Ancona n. 3 – P.I. 02462430923, per l’importo di € 2.188,68 (incluse c.p.a. 4%
ed IVA 22%);



DATO ATTO che in merito all'affidamento del servizio in oggetto è stato ottenuto il CIG ZBC2D0AE7E;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art: 10111002 denominato “Spese per
prestazioni professionali specialistiche per liti, arbitraggi, risarcimenti” del bilancio di previsione finanziario
2020/2022 – Annualità 2020, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare ai sensi dell’art. 17 comma 1 lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici, allo Studio Legale
dell’Avv. Matilde Mura con sede legale a Cagliari in Via Ancona n. 3 P.I. 02462430923, l’incarico di
assistenza stragiudiziale per definire la controversia in oggetto;
3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione :

Importo Capitolo Esigibilità Scadenza pagamento

€ 2.188,68 10111002 2020 30 gg da
presentazione fattura

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
5) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi;
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria;
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.lgs. n. 33/2013;
9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angelo
Tolu;
10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



SERRA MANUELA TOLU ANGELO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 22/05/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.999 01.11 10111002 2020 N. 893 € 2.188,68

a

Data: 22/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/05/2020 al 09/06/2020

Data, 25/05/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


